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Esta apresentação traz declarações sobre eventos futuros que estão sujeitos a riscos e incertezas. Tais declarações têm 

como base crenças e suposições de nossa Administração e informações a que a Companhia atualmente tem acesso. 

Declarações sobre eventos futuros incluem informações sobre nossas intenções, crenças ou expectativas atuais, assim 

como aquelas dos membros do Conselho de Administração e Diretores da Companhia.

As ressalvas com relação a declarações e informações acerca do futuro também incluem informações sobre resultados 

operacionais possíveis ou presumidos, bem como declarações que são precedidas, seguidas ou que incluem as palavras 

"acredita", "poderá", "irá", "continua", "espera", "prevê", "pretende", "planeja", "estima" ou expressões semelhantes.

As declarações e informações sobre o futuro não são garantias de desempenho. Elas envolvem riscos, incertezas e 

suposições porque se referem a eventos futuros, dependendo, portanto, de circunstâncias que poderão ocorrer ou não. 

Os resultados futuros e a criação de valor para os acionistas poderão diferir de maneira significativa daqueles expressos 

ou sugeridos pelas declarações com relação ao futuro. Muitos dos fatores que irão determinar esses resultados e valores 

estão além da nossa capacidade de controle ou previsão.

Aviso legal
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Lançamento de 7 produtos nos 12M24 por 

meio de desenvolvimento interno, parcerias e 

novos negócios.

Destaques
4T24

Receita líquida consolidada (Ex. aftosa) 

cresceu 26,1% no 4T24 e 14,1% no 12M24.

Crescimento dos indicadores de rentabilidade

Margem Bruta, EBITDA e Lucro Líquido.
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Destaques
4T24
Lançamentos em 2024

Animais de
produção

Animais de
companhia
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Destaques
financeiros

Alavancagem em 0,6x 

EBITDA, com 83,7% da dívida no 

longo prazo e custo médio da 

dívida ao final do período de 

7,93% a.a.

Crescimento dos indicadores de 

rentabilidade, sendo:

Margem bruta +7,5 p.p., 

Margem EBITDA +7,4 p.p. e 

Margem líquida +7,3 p.p..

Crescimento em Animais de 

Produção, representando 27,8% 

em relação ao 4T23 (ex Aftosa).

 Crescimento em Animais de 

Companhia, representando 16,4% 

comparado ao ano anterior.
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Receita líquida de R$ 

346,6 milhões. 

Crescimento de 26,1% no 

4T24 e 14,1% nos 12M24 

(Ex- aftosa). Aumento da 

margem bruta que 

atinge 51,4% no 

acumulado do ano.

Resultados
consolidados

430,8 477,3 414,4 
527,3 

16,3 
50,8 

17,3

-9,6

49,4% 50,7% 45,8%

50,5%50,9% 50,6%
43,9%

51,4%

2021 2022 2023 2024

Aftosa
% RoL - ex aftosaLucro bruto - R$ milLucro bruto - R$ milhões

447,1
528,1

431,7
517,7

248,9 264,6 274,8 
346,6 

21,5 
58,1 

5,8 

270,4 

322,7 
280,6 

4T21 4T22 4T23 4T24

Aftosa

+ 23,5%

Receita líquida - R$ milhões

+ 28,2%

+26,1%+3,9%+6,3%

120,7 131,5 121,8 
173,2 

5,6 
33,4 

-1,4 -7,2

46,7%

51,1%

42,9%

47,9%48,5% 49,7%
43,4%

50,0%

4T21 4T22 4T23 4T24

Aftosa
% RoL - ex aftosa

Lucro bruto - R$ milLucro bruto - R$ milhões

126,3
164,9 173,2

120,5

846,0 942,4 891,9 
1.017,8 

59,0 
98,6 

51,4 
7,7 

905,0 943,3
1.025,5

2021 2022 2023 2024

Aftosa

+ 8,7%

Receita líquida - R$ milhões

+ 13,3%

1.041,0

+14,1%-5,6%+11,4%
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Resultado
animais de produção

Receita líquida de R$ 

248,9 milhões no 4T24. 

Crescimento de 27,8% no 

4T24 e 14,7% nos 12M24 

se excluirmos os efeitos 

da vacina contra febre 

Aftosa.

Aumento da margem 

bruta que atinge 46,6% 

no acumulado do ano 

ex-Aftosa.

121,2 138,9 
75,7

106,3

5,1 
26,0 

-2,3 -7,2 

126,3 
164,9 

73,4 
99,1 

67,0% 71,9% 38,9% 42,7%

40,7%
46,7% 37,0%

39,9%

4T21 4T22 4T23 4T24

Aftosa

% RoL - ex aftosa

Lucro bruto - R$ milhões

616,8 686,8 638,5 732,3 

52,0 
80,2 42,3 7,0

668,8 
767,0 680,8 739,3 

2021 2022 2023 2024

Aftosa

+ 8,6%

Receita líquida - R$ milReceita líquida - R$ milhões
+ 10,5%

+11,3% -7,5% +14,7%

278,0 314,2 264,0 
341,2 

12
39

11,6

-9,6

43,4%

46,0%

40,5% 44,9%

45,1%
45,7% 41,3% 46,6%

2021 2022 2023 2024

Aftosa

% RoL - ex aftosa

Lucro bruto - R$ milLucro bruto - R$ milhões

290
353,2

275,6
338,8

180,8 193,3 194,8 
248,9 

19,4 
45,9 

3,3

200,2 

239,2 

198,1 

248,2 

4T21 4T22 4T23 4T24

Aftosa

+ 25,3%

Receita líquida - R$ milhõesReceita líquida - R$ m

+ 24,0%

+6,9% +0,8% +27,8%
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Resultado
animais de companhia

Receita líquida de R$ 45,3 

milhões com crescimento 

de 9,2% em relação ao 

4T23.

Margem bruta atinge 

70% no 4T24 e 67,6% nos 

12M24.

31,9 37,5 41,5 45,3 

4T21 4T22 4T23 4T24

+ 42,1%
+ 9,2%

Receita líquida - R$ milhões

+10,7%+17,6%
121,1 138,2 134,1 

156,2 

2021 2022 2023 2024

Receita líquida - R$ milhões

+ 28,9%

+ 16,5%

+16,5%-3,1%+14,1%
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Resultado
Operações internacionais

Receita líquida de R$ 52,4 

milhões com crescimento 

de 27,7% em relação ao 

4T23. Há uma recuperação 

da margem bruta em 

função do câmbio e mix 

favorável, que impactaram 

positivamente a margem 

bruta nos 12M24. 

36,2 33,8 38,5 
52,4 

2,1 12,2 2,5
38,3 

46,0 41,0 
52,4 

4T21 4T22 4T23 4T24

Aftosa

+ 27,7%

Receita líquida - R$ milhões

+ 36,7%

+36,1%+13,9%-7,1% 108,0 117,8 119,2 129,4 

7
18 9,2

115,0 
135,8 128,4 129,4 

2021 2022 2023 2024

Aftosa

+ 0,8%

Receita líquida - R$ milhões

+ 12,5%

+8,6%+1,2%+9,1%

68,4 67,9 62,0 
80,5 

4,3 12,0 
9,2

63,3%
57,6% 52,0% 62,3%

59,5% 50,0% 52,7% 62,3%

2021 2022 2023 2024

Aftosa
% RoL - ex aftosa

Lucro bruto - R$ milhões

72,7
67,7

80,5
79,9

22,6 20,2 19,1 

35,1 
0,5 7,4 

-1,0

62,5%

59,8%
49,7% 67,0%

60,3%

60,0% 49,0% 67,0%

4T21 4T22 4T23 4T24

Aftosa
% RoL - ex aftosa

Lucro bruto - R$ milhões

23,1 27,6
20,1

35,1
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SG&A
ajustado

Redução do SG&A em 

relação a receita líquida.

em 2,1 p.p. no 4T24 em 

relação ao 4T23. No 

fechamento de 2024, 

essa redução foi de 1,3 

p.p. 
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Investimento
em PDI

Investimentos em P&D atingiram 

7,4% da receita líquida no 12M24, 

totalizando R$ 75,8 milhões.

O montante investido está alinhado com 

a estratégia de ampliação do portifólio 

de produtos com o objetivo de garantir 

receitas futuras e geração de valor ao 

negócio.

58,9 
69,3 

59,7 
49,5 

7,7 

10,5 
18,9 26,3 

66,7 

79,8 78,6 75,8 

7,4% 7,7%
8,3%

7,4%

2021 2022 2023 2024

Despesas Investimento % RoL

Gastos em pesquisa e desenvolvimento - R$ milhões
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O EBITDA Ajustado 

apresentou um aumento 

de 65% frente ao 12M23.

O acréscimo ocorreu 

principalmente pelo ganho 

de eficiência operacional 

com melhoria da margem 

bruta, além da redução e 

diluição do SG&A.

EBITDA
ajustado

21,6%19,9% 14,2%19,1%

Margem EBITDA Ajustado
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Geração de caixa 

operacional

chegando a R$ 73,9 

milhões no 12M24, 

totalizando uma 

disponibilidade de caixa de 

R$ 234 milhões.

Redução de capital 

realizada em janeiro de 

2025*.

Geração de
caixa

* Ao longo do segundo semestre, comunicamos a aprovação, em assembleia geral Extraordinária realizada em 29 de 
outubro de 2024, da redução de capital no montante de R$ 120 milhões. Em 30 de dezembro, encerramos o período 
de 60 dias para eventual manifestação de oposição por parte dos credores e, em 31 de janeiro de 2025, realizamos o 
pagamento aos acionistas por meio de restituição em dinheiro. 

Esse movimento está alinhado à nossa estratégia de criação de valor para todos os acionistas, sem comprometer o 
crescimento ou a capacidade de investimento da companhia. Para fins de análise, um cálculo pró-forma da 
alavancagem financeira da empresa, que encerrou 2024 em 0,6x EBITDA, indicaria 1,1x EBITDA, alinhado com a 
alavancagem dos últimos quatro anos. 
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Redução de 

alavancagem de 0,9x 

para 0,6x EBITDA e 

custo médio da dívida 

YTD de 7,9% (fim de 

período a 7,8%) com 

42,3% da dívida acima 

de 5 anos.

Estrutura de
capital
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Estrutura de
capital
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Q&A
Reimaginar a 
Saúde Animal

Produzimos soluções e 
serviços para alimentar 
o mundo e aumentar a 
longevidade dos 
animais de companhia.
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Divulgação 
de Resultados
1T23ri.ourofino.com

Ourofino S.A. 
(B3:OFSA3)

Departamento de Relações com 

Investidores  

          ri@ourofino.com

          (16) 3518-4098

          ri.ourofino.com

Marcelo Silva

Alan Silva

Lucas Britto
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